Respsō ad  
argumentū  
D. Thom. &  
ad eius exē-  
plum.

12.  
Text. 3.  
Cognitio  
subiecti to-  
taliter quo-  
ad quid est  
præsupponi-  
tur cogni-  
tioni collu-  
sionis.

Contra D.  
Th. offen-  
dit animam  
Christi pos-  
se videre  
aliqua possi-  
lia in Ver-  
bo.

2.  
Quid sit ali-  
quid in Verbo  
cognoscere.

quod videns essentiam, videat etiam omnia reluentia in ea; sed quis non potest videre aliquid, vt in essentia, quin etiā eodem actu videat essentiam. Secundū, vide lapidem in Verbo est, quod notitia illius visi in Verbo, puta lapidis, non sit ab ipso lapide, sed sit ab ipso Verbo, vel ab aliquo supplente vicem Verbi. Ex his patet quod si visio lapidis in Verbo esset comprehensiva respectu ipsius lapidis vt in Verbo, esset etiam comprehensiva Verbi, cum sit penitus eadem visio, vt supra dixi.

Præterea. Si visio lapidis, vt in Verbo, sub illa ratione, qua Verbum est causa illius, esset comprehensiva, sequeretur etiam quod eadem visio esset comprehensiva Verbi. Si ergo per effectum, vt visum in Verbo, non comprehenditur ipsum Verbum, multò minus nec causa prima cognoscitur, si omnes effectus illius primæ cognoscantur.

<sup>3.</sup> Exemplum. o Præterea. Illud exemplum de conclusione, & principio accipit falsum, scilicet hoc, quod quantum plures conclusiones cognoscuntur, tantò perfectius cognoscitur principium in se, quia tunc sequeretur quod causa acciperet aliquam perfectionem ab effectu, vt effectus est: si enim causa dicitur perfectius cognosci, ex hoc, quod plures effectus actu cognoscuntur, tunc perfectionem suæ cognoscibilitatis acciperet ab effectu, quod est falsum; ergo cognitio principij, vt est causa cognitionis conclusionis nullo modo perficitur per cognitionem conclusionis, quia cognitio principij non est formaliter perfectior, quia cognoscuntur plures conclusiones; inquit si qui distinctè cognoscere principium in se, & nullam conclusionem virtualiter contentam in eo cognosceret, ita perfectè cognosceret illud, sicut si omnes cognosceret, quia sicut perfectio prioris in entitate non dependet à perfectione posterioris, ita nec perfectio cognitionis prioris dependet à cognitione posterioris.

P Confiratur ratio ista, quia accipiatur aliud principium, vt notum in aliquo gradu, puta vt notitia huius principij, omne animal rationale est risibile, sit perfecta vt quatuor, tunc quarto, an per ipsum principium sic notum possit alia conclusio cognosci, puta ista, omnis homo est risibilis, ita quod maneat cognitio talis principij præcisè vt quatuor: si sic maneat, habetur propositum, quia cognoscens conclusionem ex tali principio non perfectius cognoscit illud, & sicut dico de vna conclusione, hoc idem patet de omni alia conclusione contenta in eo, cùm non sit maior ratio de vna, quād de alia. Si vero dicatur, quod non manet talis notitia præcisè vt quatuor, sed

quod per cognitionem conclusionis sit vt quinq[ue]. Contrà, quia sequitur, quod hoc principium, vt cognitum vt quatuor, non sit principium, dicitur enim principium respectu alicuius conclusionis.

Item, tunc esset circulus inter illa; pater, nam perfectio notitiae conclusionis dependet à principio noto, ergo si perfectio principij noti dependeret à notitia conclusionis; tunc esset circulus inter illa, & sic idem respectu eiusdem esset perfectius, & imperfectius prius, & posterius, quæ sunt impossibilia.

<sup>4.</sup> q Ad argumentum ergo, &c. Dicit Doctor quod est fallacia. Consequentis, quia non sequitur, cognoscens perfectius causam potest plures effectus cognoscere; ergo cognoscens plures effectus, cognoscit perfectius causam; non sequitur, sic intelligendo, quod cognitio effectus sit causa perfectioris cognitionis causæ, quia bene sequitur, cognitio perfectior causæ est causa cognitionis plurium effectuum, non tamen è contra. Si vero argueretur, non de causa perfectio, sed quasi à signo, non committeretur fallacia, quia bene sequitur, quod cognoscens plures effectus specie distinctos dependere ab aliqua causa, potest habere perfectiore notitiam de causa, quād cognoscens tantum unum effectum, quia ille arguitur cognoscere causam esse perfectiore.

r Contra distinctionem illam. Doctor arguit probando quod intellectus animæ Christi non tantum potest habere notitiam visionis, quæ ponitur tantum respectu eorum, quæ habent existentiam in aliqua parte temporis, sed quod etiam potest habere scientiam simplicis notitiae, quæ respicit etiam illa, quæ nunquam habebunt esse in aliqua parte temporis; pater quia potest cognoscere aliqua, quæ nunquam erunt: certum est enim quod Deus potest multa creare, quæ tamen nunquam creabit, & illa Deus potest ostendere intellectui animæ Christi.

s Præterea. Possibile est vt videat in Verbo aliquid possibile, quod tamen nunquam erit, & ratione unum, & aliud, & per consequens poterit videre infinita possibilia, quæ tamen nunquam erunt: nam infinita individualia sunt possibilia, quæ nunquam actu erunt: ergo ad vitandum infinitatem oportet alium terminum praesagere, quād includendo actualia, & excludingo possibilia, quia ex quo possibilia sunt infinita, quæ nunquam erunt in actu, & si unum eorum potest videre, ita & aliud, cùm non sit maior ratio de uno, quād dealio: ergo & infinita.

## S C H O L I V M.

Secunda sententia Henrici, & D. Bonavent. animam Christi posse videre omnia in Verbo habitualiter, non actualiter. Prima pars impugnatur primò, quia non est dabis unus habitus representans infinita, ex dictis 2. d. 3. q. 10. Si dicas quod potest habere respectum ad infinita. Contrà secundò: ergo sic poterit infinita cognoscere actualiter. Tertiò, causa respectus ad infinita simul arguit infinitatem intrinsecam. Quartò, habitus potest habere unum actum adequate, vel plures adequatos; ergo primum membrum destruit secundum.

<sup>13.</sup> Opinio Hir. quodl. s. q. 14. quæ re D. Bon. & Viurr. hic. A Liter respondet ad questionem distinguendo, quod intellectus animæ Christi potuit in Verbo videre omnia habitualiter, non autem actualiter. Secundum membrum probatur, quia virtus infinita non potest in plura, quād in infinita obiecta: si ergo virtus finita posset in infinita, virtus finita æquaretur virtuti infinitæ, quod est inconveniens: ergo, &c.

Præterea,

Præterea , virtus finita distinctiùs videt duo , quàm tria , & tria quàm quatuor , & sic ascendendo minùs distinctè videt mille , quàm centum : ergo in infinitum plura , in infinitum indistinctiùs videt , quàm pauciora : sed in infinitum indistinctius aliquo gradu finito videre , est non videre : ergo , &c.

Præterea , infinitas extensiuā præsupponit infinitatem intensiuā secundū Auer-roëm de Substantia orbis , &c 12. Metaphysica : sed anima Christi non potuit habere infinitatem intensiuā , cùm sit creatura , & quoddam finitum ; ergo nec extensiuā ad infinita obiecta .

Contra istud , & primò contra <sup>b</sup> primam partem positionis de habitu , si intelligatur quòd unus habitus sit ratio intelligendi infinita obiecta : hoc videtur impossibile , & hoc sub suis propriis rationibus : quia tunc sequeretur talem habitum esse intensiuā infinitum , sicut probatum est lib. 2. dist. 3. de illo habitu , quem aliqui ponunt in Angelis repræsentatiuum , quantum est de se , infinitorum obiectorum .

Quia si dicas super istum habitum tantum fundari infinitos respectus ad infinita obiecta , & hoc posset fieri sine infinitate fundamenti . Contra hoc arguitur , quia tunc secundū hoc , secundum membrum contradiceret primo : per hoc enim ponitur fundare infinitos respectus , vt non sequatur aliqua infinitas fundamenti in se : ergo à simili , non est inconveniens , quòd aliquis actus sit infinitorum actualiter per infinitos respectus ad infinita , & tamen quòd actus non sit in se infinitus .

Illud etiam de <sup>c</sup> respectibus non conccludit , quia aliqui respectus possunt fundari super idem , & aliqui non : si enim essent infinitæ albedines , super istam naturam albedinis fundarentur infinitæ similitudines , quia unitas ipsa naturæ , quæ est proxima ratio fundandi similitudinem , quantum est de se , posset esse in infinitis : sed relationes alicuius posterioris essentialiter non possunt esse infinitæ ad aliquod prius essentialiter , maximè quando illa prioritas est perfectionis , puta efficientæ , vel finalitatis : quia quantò aliquid simul potest esse talis causa plurium , tantò est perfectius , & ita si potest esse simul infinitorum , potest simul esse infinitum : tales autem sunt respectus habitus ad obiectum , vt primò cognitum , quia obiectum est ratio quare habitus habet primò esse .

Præterea <sup>d</sup> quòd secundum membrum contradicat primo , probo , quia omnis habitus unus in uno intellectu potest habere actum adæquatum , vel actus adæquatos illi habitui , vel intellectui , in quo est : quia omnis causa totalis finita potest intelligi habere effectum adæquatum , vel effectus adæquatos : iste effectus unus adæquatus , si ponatur , erit unus omnium obiectorum , vel effectus plures , si ponantur ; quia habitus ponitur esse omnium in actu primo , & ita actus secundus erit etiam omnium ; vel ergo iste habitus est infinitus ; quod est propositum ex una parte ; vel actus unus , qui esset infinitorum , vel plures , qui essent respectu infinitorum obiectorum , non esset infinitus , vel infiniti ; quod est propositum ex alia parte : non enim ex totali causa finita potest procedere effectus adæquatus infinitus , vel effectus adæquati infiniti .

#### C O M M E N T A R I V S.

I.

**A** Liter respondetur . Secunda opinio est Henrici , qui dicit quòd intellectus anime Christi potuit videre omnia in Verbo habitualiter , sed non potuit videre omnia actualiter . Primum supponit tanquam verum . Secundū probat tribus rationibus .

Prima , si posset videre omnia actualiter , tunc æqualiter intellectui diuino , quia tot præcisè videtur , quot intellectus diuinus posset videre .

Secunda , si posset videre infinita simul , sequetur quòd non videret . Consequentia probatur , quia virtus finita minùs videt distinctè tria , quàm duo : ergo si videt in infinitum plura , sequitur quòd in infinitum videt minùs distinctè ; sed in infinitum minùs distinctè videre esset non videre .

Tertia , intellectus animæ Christi non est intensiuā infinitus : ergo non potest simul videre infinita . Consequentia patet , quia infinitas extensiuā præsupponit infinitatem intensiuā , secundū Commentatorem de substantia orbis . & 12. Metaphysicorum , comment. 41.

15.

De differen-tia quoru-dam respe-ctuū. de hoc 1.d. 2. q. 1.

Omnis ha-bitus unus potest habere unū adæquatum actū , vel plures adæquatos alios .

**b** Contra hanc opinionem instar Doctor primò contra illam partem de habitu , & secundò , probando quòd secunda pars repugnat primæ : contra primam sic instat Doctor , quia aut iste habitus ponitur ratio formalis intelligendi infinita sub suis propriis rationibus formalibus , aut præcisè ponitur quòd iste habitus est ratio cognoscendi infinita , pro quanto fundat infinitos respectus ad infinita obiecta . Si primò , contrà , quia sequitur quòd sit infinitus intensiuē ; patet , quia quantò aliquid est ratio formalis cognoscendi plura , quorum quodlibet requirit aliquam perfectionem in ratione formalis cognoscendi , si propriam haberet , illud tale est perfectius intensiuē ; ergo si est ratio formalis cognoscendi infinita obiecta , quorum quodlibet requirit aliquam gradum specialem perfectionis in sua ratione formalis , quia & propriam entitatem , & per consequens & propriam intelligibilitatem , illud tale erit infinitum intensiuē , & per consequens talis habitus , si esset ratio formalis cognoscendi

2.

cognoscendi infinita, siue causandi cognitionem infinitorum obiectorum, esset infinitus intensius, quod est impossibile, & de hoc vide Doctorem *diss. 2. primi. par. 1. quest. 1.* & *in secundo, diss. 3. q. 10.* & vide, quæ ibi exposui, & notaui, præcipue in secundo. Si secundò, contrà, primò sic, quia hoc secundum contradicit primo, pater, idèc enim ponit talen habitum fundare infinitos respectus ad infinita obiecta ad exitandum infinitatem intensiu illius, quia benè potest aliquid fundare infinitos respectus sine infinite fundamenti, vt patet de albedine comparata ad infinitas albedines, quæ vt sic, fundat infinitas similitudines; ergo hoc modo poterit poni, quod sit unus actus intelligendi, qui fundet infinitos respectus ad infinita obiecta, qui tamen non erit infinitus intensius; & sic intellectus animæ Christi poterit actualiter videre infinita sine infinite ipsius intellectus, & actus, & sic secundum membrum repugnat primo.

3.  
*Idem potest fundare infinitos respectus.*

*Note.*

*Illud etiam de respectibus non concludit.* Dicit Doctor quod quamvis idem possit fundare infinitos respectus, puta infinitas similitudines, quia infinita similitudines nihil aliud requirunt pro fundamento, nisi unitatem naturæ, in qua ipsa albedo conuenit cum infinitis albedinibus, non tamen aliquid potest fundare infinitos respectus qualescumque; pater, quia non potest fundare infinitos respectus posterioris ad prius, à quo essentialiter dependet, qualis est respectus causati ad causam; causa enim quanto plures effectus potest causare, tanto est perfectior, & sic causatum dicit respectum esse entalem causati ad causam: dicit etiam respectum esse entalem imperfecti ad perfectum, si est causa æquiova: non potest ergo idem causatum includere infinitos respectus ad infinitas causas, quia tunc simul de penderet ab infinitis causis actu, quod tamen est impossibile. Similiter idem non potest fundare infinitos respectus mensurati secundum perfectionem ad infinitas mensuras. Cum ergo obiectum sit causa habitus, vel sicut posset esse causa illius (quod dico, quia etiæ habitus inclinans ad cognitionem lapidis, posset immediatè causari à voluntate diuina, tamen non excluditur, quin etiam posset causari à lapide) sequitur quod habitus dependet ab obiecto, vt ab eius causa, & includit respectum ad obiectum, à quo natum est causari, posito quod ab alio causetur; cum ergo idem habitus non possit causari ab obiectis specie distinctis, vt patet, quia habitus specificantur ab obiectis, si etiam ille habitus imme-

diatè causaretur à voluntate diuina, adhuc non posset fundare alium, & alium respectum ad obiecta specie distincta, quia ex quo est incommunicabilis ab utroque obiecto, sequitur quod non potuit includere tales respectus simul. Et similiter habitus dicit respectum mensurati ad obiectum actu cognitum, vt ad mensuram actualem; cum ergo actu non possit idem habitus mensurari ab obiectis cognitis specie distinctis, sequitur quod talis habitus non poterit simul includere tales respectus ad obiecta cognita specie distincta, nam obiectum ut actu cognitum dicitur mensura actualis tam actus, quam habitus, de quo vide Doctorem *quest. 13. quolibet.* & quæ ibi *Opinio Sciri,* prolixè exposui. Dicit ergo Doctor quod quamvis idem possit fundare infinitas relations, non tamen infinitas quascunque, quia non mensurari ad mensuram, nec causari ad causam. Et si talis habitus includeret infinitos respectus ad infinita obiecta, vt ponit Hencius, posito etiam quod talis habitus esset immediatè creatus à Deo, illi respectus essent tantum posterioris ad prius, quia omnis habitus, quantum ex naturalibus natus est esse posterior obiecto cuius est, quia & ab illo natus est causari, & similiter natus mensurari; modò idem non potest fundare infinitos tales respectus.

4.  
*d. Præterea, quod secundum membrum, &c.* Secundò principaliter Doctor arguit, probando quod secundum membrum contradicat primo, videtur enim contradictione, quod ponatur in uno intellectu unus habitus, quo habitualiter possit cognoscere infinita obiecta, & quod tamen actualiter per illum habitum non possit illa cognoscere; patet quia talis habitus habebit actum sibi adæquatum, vel unum actum, qui simul sit infinitorum obiectorum, vel plures, puta quod tot sunt actus, quot sunt obiecta cognoscibilia, & sic sequitur quod habitus erit infinitus, quod est propositum in prima parte; vel sequitur quod actus, qui est infinitorum obiectorum, non est infinitus, vel quod illi actus plures, qui sunt ad infinita obiecta, non essent numero infiniti, quod est propositum ex alia parte, videlicet, quod intellectus diuinus possit per unum actum intelligere infinita obiecta, & tamen non esset infinitus; vel per plures actus possit infinita obiecta intelligere, & tamen non esset infinitus, quia nec illi plures essent infiniti; & sic per hoc, quod simul intelligenter infinita obiecta, non intelligeretur adæquari intellectu i. diuino.

#### S C H O L I V M.

*Ponit modum sustinentem animam Christi videre omnia in Verbo, que ipsum Verbum videt. Probatur, quia si duo eiusdem rationis eidem inesse possunt, & infinita talia inesse non repugnat. Secundò, infinitas potentialis ad omnia scienda non repugnat anime creatæ: ergo nec actualis. Tertio, ex Damasco. Quartò, quod perfectius est debetur Christo, nisi ostendatur implicatio. Quintò, alioquin actus beatus interrumpetur. Hanc tenet Durand h̄c quest. 2. Rubion quest. 2. & alij.*

16.  
*Anima Christi omnia videt in Verbo actualiter.*

Tertio modo potest dici, quod anima Christi actualiter videt omnia in Verbo, quæ videt Verbum: quod declaratur, quia quicunque intellectus est receptivus notitiae cuiuscunque obiecti, quia est totius entis, & per consequens ad quodcumque intelligibile habet desiderium naturale, & si quodcumque cognosceret, in hoc perficeretur naturaliter: & sicut dico de notitia illa, ita de visione in Verbo: quia illa est perfectissima notitia possibilis haberi de obiecto: quilibet ergo intellectus est receptivus cuiuslibet

cuiuslibet visionis in Verbo, & hoc loquendo diuisim: ergo & coniunctim quilibet intellectus est receptius simul visionum in Verbo respectu omnium obiectorum. Probatio consequentia, cuicunque potest quodlibet inesse, si ei possunt simul duo inesse, quia non opponuntur; & infinita talia simul possunt eidem inesse, quia nulla est ratio impossibilitatis, vel incompossibilitatis: quodcunque enim illorum potest per se inesse, & quodcunque cum quocunque potest simul inesse, quia non opponuntur: & quotcunque simul possunt inesse, quia ex pluralitate inherentium non sequitur noua impossibilitas: & sic sequitur propositum: sicut enim visio in Verbo respectu cuiusque obiecti potest inesse animæ Christi, ita & visiones duorum obiectorum simul, quia non repugnant; aliter non posset se videre beatam, & aliquid aliud in Verbo: & ita cum semper videat se beatam in Verbo, nunquam posset aliquid aliud videre in Verbo, nec quæcunque multitudo ponit nouam impossibilitatem: patet: nec nouam oppositionem, quia si esset oppositio, illa esset alicuius ad aliquod.

Nee ista infinitas est incompossibilis intellectui creato: probo, quia receptivum secundum propriam rationem receptiui, non est in se perfectius, si sit in actu secundum suas potentias, quam si sit in potentia respectu actus. Quod apparet, quia ipsi actus sunt extra rationem receptiui, & patet in exemplo de materia, & forma: ergo intellectus non concluditur esse perfectior si est in actu secundum omnes suas potentias passivas, quam quando est in potentia ad illos actus: sed intellectus est simul in potentia ad infinitas visiones: patet enim quod est in potentia ad quemcunque actum ex natura sua, & simul in potentia ad omnes: ergo si esset in actu secundum omnes istos actus, non sequeretur tunc maior infinitas, quam modò.

Quod si dicas, quod non est capax omnium simul, falsum est, quia simul est in potentia ad omnes: ergo simul potest habere omnes in actu, cum non sit oppositio illorum actuum, nec requiratur in receptivo aliquid sibi repugnans.

Præterea, sicut dicetur in sequenti quæstione, si anima Christi nouit omnia singulæria in proprio genere, hoc est per species proprias, & ita infinitas, quia singularia possunt esse infinita: non plus autem repugnat intellectui infinitas visionum, quam species intelligibilium: quia etiæ visiones sint aliquo modo perfectiores speciebus, non tamen requirunt aliam rationem receptiui.

Confirmatur ista positio, & quod etiam hoc sit de facto, per illud August. 15. de Trinit. cap. 15. *foras non erunt ibi cogitationes volubiles*, quod licet sit dubium de Beatis, videtur tamen probabile de ista anima tanquam beatissima, quod in ea non erunt tales cogitationes: ergo quæcunque nouit habitualiter, potest noscere actualiter.

Hoc confirmatur per Damascenum lib. 2. cap. 30. dicentem, quod ista anima habuit præscientiam futurorum. Hæc autem scientia non videtur habitualis, quia futura contingentia non sunt nata cognosci, sive in se, sive in Verbo, nisi intuitiue.

Præterea, <sup>b</sup> actus secundus est perfectior actu primo, & ita esset perfectior, si cognoscet se omnia videre, quam si habitualiter cognosceret: ergo oportet ostendere impossibilitatem huius ad hoc, quod perfectio ista desit isti animæ: si ergo rationes adducet ad hoc probandum sunt solubiles, videtur quod oppositum tanquam probabilius sit tenendum.

Præterea <sup>i</sup>, actu gloriæ non videtur interruptus, & ideo non quandoque circa vnum, & quandoque circa aliud: ergo simul omnia, & ita actualiter.

### C O M M E N T A R I V S.

<sup>1.</sup> **T**ertio modo. Hic Doctor ponit modum præsum, qui stat in duabus conclusionibus principalibus, quarum prima est, quod intellectus non solum anima Christi, sed quilibet alias creatus, quantum est ex se, est simul receptius infinitarum intellectionum respectu infinitorum obiectorum. Secunda est, quod intellectus animæ Christi, & quilibet alias creatus est receptius vnius intellectionis includenit infinitos respectus ad infinita obiecta, quæ actu potest simul intelligere infinita obiecta.

Prima conclusio sic probatur; talis intellectus est receptius infinitarum intellectionum respectu infinitorum obiectorum, & hoc diuisim, sive successiue, ergo est simul receptius

omnium illarum. Antecedens patet, quia ex quo habet ens, inquantum ens pro obiecto saltem terminatio potest habere cognitionem cuiuslibet; cognoscibilia sunt infinita; ergo potest illa diuisim, sive successiue cognoscere. Consequentia probatur, quia potest duas simul recipere: ergo simul infinitas. Antecedens huius consequentia patet, quia assignatis cuiuscunque duabus notitiis possunt simul recipi, cum inter eas non appareat incompossibilitas, ut patet de obiectis disparatis, nam simul potest habere notitiam lapidis, & notitiam hominis. Consequentia patet, quia si duæ tales sunt simul receptibiles, ergo simul, & infinitæ tales, cum non magis repugnent infinitæ simul, quam tres, vel quatuor, sicut albedo

Si duo eius  
æ rationis  
cide insunt,  
infinita eide  
inesse pos-  
sunt.

17.

Si anima  
Christi co-  
gnoscit om-  
nia singula-  
ria in pro-  
prio genere,  
neccariò  
debet habe-  
re infinitas  
species.  
Cognitio fu-  
turonam cō-  
tingentium  
videno ne-  
cessariò esse  
intuitiua fia-  
ne in se, fine  
in Verbo.

*In infinita extensu posset dari in actu.*  
albedo potest simul recipere duas similitudines; ergo & infinitas, ut etiam patet quæst. seq. vbi ostenditur, quod intellectus animæ Christi nouit infinita habitualiter in genere proprio, & sic simul habuit infinitas species intelligibiles; sed si infinitas species intelligibiles possunt simul recipi in intellectu, ergo & infinitas intellectiones, cum non sit maior ratio de istis, quam de illis. Tenendo ergo hunc modum, quod simul habuerit infinitas intellectiones, tunc infinitas extensu fuit possibilis, quod est contra multos Philosophos, & etiam Sanctos.

2. *f. Quod si dicas, quod non est simul capax omnium, dicit Doctor quod hoc est falsum, quia ex quo est simul in potentia ad omnes, &c.* Licit enim materia sit simul in potentia ad omnes formas, loquendo de potentia remota, non tamen potest simul eas recipere, non propter defectum materie, sed propter incompossibilitatem formatum ad inuicem.

*g. Confirmatur ista positio, quod etiam hoc sic de facto per illud Augustini, &c. Quæ auctoritas dupliciter potest intelligi, vel simul habebit tot visiones, quot sunt ibi obiecta visibilia, & sic actu omnia videbit non transundo ab uno obiecto ad aliud, sic, quod prius cognoscat unum, & postea aliud. Potest etiam sic intelligi, quod unico intuitu, id est, unica visione inducente infinitos respectus ad infinita obiecta. In Verbo reluentia. Et dicit Doctor quamvis dictum*

Aug. sit dubium de beatis, quia forte beatus potest discurrere ab uno in aliud, ut supra patuit in prologo quæst. penult. tamen hoc non videtur dubium de intellectu animæ Christi.

3. *h. Præterea. Actus secundus est perfectior actu primo, &c.* Hic Doctor accipit actum primum pro specie intelligibili, quæ nouit habitualiter, vel pro aliquo habitu supernaturali secundum aliquos, quo habitualiter nouit, & accipit actum secundum pro notitia actuali; & talis actus secundus est perfectior specie intelligibili, ut alijs patuit. Dicit ergo, quod ex quo conceditur quod nouit omnia habitualiter, quod oportet etiam ostendere impossibilitatem, quare etiam non nouit omnia actualiter; quia si concedatur actus primus inesse illi animæ, quæ habitualiter nouit omnia, quare etiam non conceditur actus secundus sibi inesse, quo actualiter neuerit omnia, cum sit perfectior anima per talen actum secundum, quam per talen actum primum, quia per actum secundum immediate attingit obiecta, ad quæ habet naturalem inclinationem.

*i. Præterea. Actus glorie non videtur interrupit, &c.* Et ista ratio videtur concludere, tenendo quod visio obiectorum reluentium in Verbo pertineat ad beatitudinem, ut videtur velle Augustinus. 83. quæst. q. 46. harum (inquit) idearum visione fiet anima beatissima, & de hoc vide Doctorem in primo, dist. 35. & in 4. dist. 49.

### S C H O L I V M.

*A*ffigunt duos modos explicandi dictam sententiam, quod anima actu videat omnia in Verbo. Primus, id fieri per unam visionem tendentem in Verbum, ut in primum obiectum, & in omnia alia ut in secundaria, per varios respectus. Secundus, quod videat per proprias singulorum visiones, tenendo primum modum; illa visio non esset infinita, quia non comprehensiva primi obiecti, ut dictum est n. 10. & 11. Secundus modus videtur contra Patres, & Philosophos: mouet dubium an intellectus eliceret visionem unam, vel plures, quæ vel quibus videret infinita, & videtur velle quod non.

18. *P*otest dici quod conclusio ista posset poni duobus modis. Vno modo quod anima Christi haberet unam visionem respectu Verbi, ut primi obiecti, & omnium obiectorum reluentium in Verbo, ut secundariorum obiectorum, ad quæ obiecta secundaria haberet respectus distinctos: nec sequeretur infinitas actus fundantis respectus huiusmodi, qui non essent nisi in potentia: & isto modo nulla ponitur infinitas in actu, quia obiectum non habet esse in actu. Alio modo posset poni, quod respectu cuiuscunque obiecti est propria visio; ita quod essent simul infinitæ visiones receptæ in actu à Verbo causante: & iuxta istam viam secundam oportet ponere aliqua infinita, quod videtur contradicere multis auctoritatibus Philosophorum, & Sanctorum.

*Vide secundo Met. 1.  
Posterior. & 3.  
Phys. &c.*

Si primus modus ponitur, non propter hoc sequitur visionem illam esse formaliter infinitam, sicut est visio diuina: ipsa enim non esset comprehensiva primi obiecti, neque obiectorum secundariorum, nec necessariè ex perfectione sua esset obiectorum secundariorum: sed posset esse idem actus, dato quod esset tantum primi obiecti: sed visio diuina ex perfectione sua est necessariè sui, & aliorum.

*Si intellectus Christi haberet unam visionem infinitarum, aut infinitas visiones, an esset harum, aut illius principium elicendum.*

19. Sed dato, quod posset recipere unam visionem respectu infinitorum, vel infinitas visiones; dubium est, an respectu illius unius, vel illarum plurium, si sint, possit habere iste intellectus creatus rationem eliciti. Videtur quod sic, quia intellectus elicit intellectu, ut est prior naturaliter intellectione: sed per hoc, quod aliqua intellectio est elicita nihil perfectionis auffertur sibi pertinentis ad ipsum, ut est prior naturaliter intellectu: igitur nec per unam intellectu, elicitam auffertur sibi potentia eliciendi aliam. Confirmatur, quia quamcunque istarum infinitarum posset elicere, si tunc aliam non eliceret: sed tunc licet aliam eliceret, quæ perfectus manet in se inquantum est alterius eliciti: ergo potest aliam elicer.

Oppositum videtur, quia quæcunque virtus activa finita potest habere aliquem effectum

effectum adæquatum intensiùè, & extensiùè plures, ita quòd plures illis non potest simul causare: igitur nullus intellectus creatus potest elicere visiones infinitas.

Et tunc ad primam rationem de prioritate principij elicitiui ad effectum esset dicendum, quòd aliquid prius potest habere aliqua posteriora, ultra quæ non potest simul; & ita licet nihil sibi tollatur in se, vt est prius, per hoc quòd causat unum posterius, non tamen potest simul quodcunque causare.

## C O M M E N T A R I V S.

4.  
An intellectus  
similiter  
infinitus.

**D**icit Doctor quòd posito quòd intellectus simul recipiat infinitas intellectiones, non tamen propter hoc erit infinitus in se intensiùè, nec perfectior in se, loquendo de perfectione pertinente ad entitatem ipsius intellectus; esset benè perfectior per accidens, quia actu perficeretur pluribus notitiis, quæ sunt perfectiones accidentales ipsius intellectus.

Secunda conclusio principalis videtur vera, quia ad illam nullum videtur impossibile, quia si talis visio esset simul infinitorum obiectorum, fortè videretur sequi quòd esset formaliter infinita. Sed hoc sequitur: cùm non sit comprehensiva primi obiecti, scilicet ipsius Verbi, neque obiectorum secundatorum, supple relucentium in illo Verbo; nee necessariò ex perfectione sua esset obiectorum secundatorum, sed posset esse idem actus, dato quòd esset tantum primi obiecti; sed visio diuina est verè comprehensiva omnium comprehenditorum, & ex sua perfectione necessariò est sui, vt primi ob-

iecti, & aliorum, & sic benè sequitur quòd sit formaliter infinita.

Tenendo ergo hanc conclusionem, videlicet quòd sit una visio respectu Verbi, vt primi obiecti, & omnium obiectorum relucentium in Verbo, ad quæ obiecta secundaria haberet respectus distinctos, ex hoc non sequeretur infinitas actus fundantis huiusmodi respectus, vt suprà patnit, quia talis actus non est comprehensivus, &c. Nec similiter sequitur infinitas extensiva in actu, loquendo de infinitate extensiva reali, quia illi respectus infiniti ad infinita obiecta fundati in tali actu non sunt reales in actu, quia nec obiecta illa secundaria, vt præcisè relucent in Verbo, non sunt in actuali existentia; modò relatio attingentia, sive unionis, quæ fundatur in actu, & terminatur ad obiectum, nunquam est realis, nisi terminetur ad obiectum actu existens, vt claram paret à Doctore quæst. 13. quodlib. sunt ergo illi respectus tantum possibles, sive fundamentales.

5.

## S C H O L I V M.

**P**onit modum, qui videtur proprius, scilicet animam Christi habitualiter videre omnia in Verbo, non actualiter: sed aliter explicat habitualiter, quām D. Secunda sent. posite n. 13. & explicat quomodo Verbum sit speculum voluntarium, liberè representans omnia, non simul, anima Christi; sed quedam, non omnia, cuicunque alijs anima. Quòd non posse simul omnia videre, probatur ex dictis contra secundam sent. quidque hac sit sententia Doctoris patet, quia 4. dist. 1. q. 1. in probatione secunda propositionis ait, quòd intellectio finita non potest esse plurimum disparatarum, & in 1. dist. 6. & 2. dist. 1. quæst. 6. docet obiecta esse distinctiva, & identificativa notiarum, quod falso est, si unaposset esse diversorum obiectorum. & 1. dist. 8. q. 2. ait genus, & differentiam facere conceptus formaliter distinctos, & idem habet quodlib. 13. Præterea, quia istum modum ponit ultimo loco: & sic Philip. Faber Pitig. hic & alijs Scotista Doctorem intelligunt: quia tamen sententiam illam, quòd anima Christi omnia actualiter videt, non impugnat ex professo, videtur quòd reputat eam non improbabilem.

**S**ed si ista<sup>1</sup> via tertia non placet, neque quòd infinita videat elicitiùè, neque simul recipiendo visiones, scilicet infinitas infinitorum, vel unam visionem infinitorum, potest dici quòd videt omnia habitualiter, non tamen actualiter exponendo distinctionem hoc modo, quòd per aliquem actu videt Verbum, & per illum actu omnia reluentia in Verbo sunt sibi presentia actu primo, & per hoc habitualiter sibi nota: quia, generaliter loquendo, illud dicitur habitualiter notum, cuius est actus primus sufficienter ostensivus: non est ergo aliquis unus habitus in anima illa, qui unica sua ratione ostendat infinita: sed actus quo videtur Verbum primò, est actus primus praesens, quo sibi reluent omnia, quæ lucent in Verbo, & hoc, quia Verbum est sibi manifestuum, vt speculum voluntarium representans omnia.

Quid habitualiter & actualiter videre.

Secundum, <sup>m</sup> scilicet quòd non actualiter, declaratur, quia experimur, quòd attentione circa plura obiecta est minus perfecta: & ideo videtur, quòd impossibile sit potentiam finitam perfectam attentione videre infinita simul.

Præterea, si actualiter videret infinita, perfectio illius animæ in infinitum excederet perfectionem alterius animæ; quod videtur inconveniens; & per hoc adduci potest illud Avicennæ 6. Naturalium par. 4. cap. 2. quòd in sapientia creatoris non est occultatio, nisi secundum receptacula, quia licet Verbum ut voluntarie ostendens omnia, sit præsens

Verbum diuinum est speculum voluntarium representans omnia anima Christi.

sens voluntariè illi animæ, ipsa tamen non potest simul omnia recipere, sed quodlibet singulatim, & ita potest videre quocumque de numero infinitorum, ad quod se conuerit.

Et si obiectatur, quod ita potest quilibet Beatus videre quodlibet in Verbo non simul. Dico quod Verbum cuilibet alij Beato est speculum repræsentans determinata, vltra quæ non potest velle ordinatè videre alia: sed huic est speculum repræsentans omnia, & idèo ipsa potest ordinatè velle videre omnia quotcumque infinitorum, ad quæ est in potentia propinqua ad videndum, sicut si essent sibi præsentia per proprium habitum, vel per aliquem actum primum cognituum, qui posset dici habitus.

Ad argumenta principalia. Ad primum patet, quomodo posset nosse infinita. Ad secundum, eti illæ illuminationes sint ordinatæ, non tamen secundum ordinem naturalium, sed gratiarum: & idèo primò huic animæ, & ab hac illuminantur Angeli.

**21.**  
*Ad arg. 1.*  
*Mattb. 22.* Ad confirmationem huius rationis, dico. Quod anima quantum ad illam actionem, quæ creatura dicitur illuminare creaturem, potest illuminare Angelum, sicut è conuerso: quia in patria animæ Beatorum habebunt eundem modum loquendi, quem Angeli: & idèo si alicui animæ reueletur priùs aliqua veritas in Verbo, quam Angelo, poterit illuminare Angelum de illa veritate, sicut Angelus posset illuminate animam, si priùs esset reuelata Angelo.

Ad illud de causa, & effectibus, & proportione causæ ad effectus, & principij ad conclusiones, patet ex improbatione illius opinionis.

Ad illa pro secunda opinione, quæ probant, quod non possit videre infinita. Ad primum, cum dicitur, quod virtus infinita non plus posset quam videre infinita; licet sit verum extensiù: non tamen est verum intensiù: posset enim perfectius videre illa, quam aliqua virtus finita, quia actus eius esset intensior secundum perfectionem, & virtutem maiorem potentiaz.

*Indistinctius videre plura quam unum, est ex parte intellectus quam elicitius, non quam receptivus.* Ad aliud, cum dicitur, quod in infinitum indistinctius videret infinita; potest dici quod videre indistinctius respectu plurium, non necessariò est ex parte intellectus, vt receptivus, sed solum ut elicitiū: posset enim recipere visiones æquè distinctas plurium, sicut paucorum: & ita, si ratio valerer, concluderet solum, quod intellectus non possit esse elicitiū respectu infinitarum visionum. Sed potest dici, quod nec hoc concludit, quia etsi de facto intellectus noster indistinctius intelligat plura, quam pauca, hoc tamen non necessariò conuenit sibi de ratione sua, quam intellectus est prior actu elicito: sed ex aliquo concomitante, quod non est necesse ponere in intellectu Christi.

*Coefficere simul infinita, arguit infinitatem intrinsecā, non tamen fortier recipere infinita simul.* Ad tertium, infinitas extensiua ad aliqua, vt ad formas recipiendas, non concludit infinitam entitatem receptiui, sicut patet de materia, si esset receptiva infinitarum formarum: imò magis concludit imperfectionem: sed infinitas extensiua ad aliqua, vt ad effectus simul causabiles, concludit infinitatem intensiū, eo quod talis pluralitas concludit maiorem perfectionem in eo, quod ad plura se extendit: non ita de receptivo. Si tamen intellectus ponitur elicitiū infinitarum, dico quod nec illa infinitas extensiua concludit infinitatem intensiū intellectus, sed obiecti: quia obiectum est causa principalis actiua respectu illarum visionum, & non intellectus.

### C O M M E N T A R I V S.

**1.**  
*An intellectus Beati videat omnia habitualiter.* **S**ed si ista via tertia non placet. Primum expōnit, quomodo scilicet videat omnia habitualiter, non quod habeat aliquem habitum, qui sit ratio formalis causandi, vel infinitas visiones infinitorum obiectorum, vel unam respectu infinitorum, quia talis non videtur ponendus, vt superat patuit. Sed dicitur videare omnia habitualiter ex hoc solo, quod habita visione primi obiecti virtualiter continentis illa omnia, dicitur illa videret habitualiter, sicut eriam dictum est in primo, quando obiectum est praesens potentia, ita quod statim potest haberi notitia eiusdem, dicitur habitualiter videri. Sic in proposito, habita praesentia Deitatis (quæ primò est praesens intellectui beato per visionem, quam videtur à Beato, vt patet à Doctore q. 14. quod.) omnia obiecta secundaria dicuntur praesentia intellectui beato, pro quanto virtualiter continet omnia illa, & quantum in se

est, potest omnium causare notitiam, & cum dicit, non est ergo aliquis unus habitus in anima illa, qui una ratione ostendat infinita; sed actus quo videtur Verbum primò est actus primus praesens, quo sibi relucunt omnia, quæ lucent in Verbo, non debet tamen intelligi, quod per visionem illam sunt omnia obiecta praesentia, sic, quod talis visio sit ratio formalis praesentandi infinita obiecta, quia tunc esset formaliter infinita, vt patet per Doctorem in primo, d. 2. p. 1. q. 1. qui dicit quod ratio formalis praesentandi infinita obiecta, est formaliter infinita. Hoc idem patet in 2. d. 3. q. 10. Sed debet sic intelligi, quod quia per actum illum, scilicet videndi Verbum, Verbum est primò praesens illi intellectui, quia primò, & immediatè attingit primum actum; & quia in Verbo continentur virtualiter omnia obiecta secundaria, illa dicuntur praesentia tantum habitualiter, quia

*Nota.*

2.

quia habens visionem primi obiecti virtualiter continentis plura obiecta, est in potentia propinqua, ut illa actu possit videre.

*Secundum probatur*, videlicet quod intellectus animæ Christi non nouerit omnia in Verbo actualiter, quia talis visio est imperfecta, vel si etiam plures adhuc essent imperfectæ, quia attentione circa plura obiecta est minus perfecta, quam circa pauciora, ut notum est per experientiam, & per consequens potentia finita non potest simul perfectè videre infinita: sed non est dicendum quod intellectus animæ Christi habent in Verbo visionem alicuius obiecti imperfectam. Posito enim quod esset una visio infinitorum obiectorum, adhuc per illam non esset ita perfecta attentione circa plura simul, quam circa pauciora, si etiam haberet simul infinitas intellectiones infinitorum obiectorum, adhuc per illas non æquè attente simul videret plura, quam æquè pauciora; & sic patet quomodo non omnia simul videntur actualiter.

Nota, quod in hac questione non videtur Doctor nec tertium, nec quartum modum firmiter assertere: quilibet tamen modus videtur satis probabilis: nam si primus teneatur, scilicet quod habuerit simul infinitas intellectiones infinitorum obiectorum, hoc videtur possibile, quia hoc non repugnat alicui intellectui. Posito tamen quod infinita actu possint simul esse, & cum dicitur quod est minor attentione circa plura, quam circa pauciora, potest dici prim quod non est inconveniens ponere, quod non æquè attente videat infinita, sicut unum. Potest secundò dici quod si per maiorem attentionem intelligatur maior intentio actus, ut videatur dicere Doctor in primo, dist. 3. quæst. 7. & in quodl. quæst. 15. quod per maiorem attentionem, & maiorem conatum causatur actus intensior. Tenendo hoc, potest dici quod bene intellectus animæ Christi non potuit videre omnia æquè attente: ita quod talis attentione perfecta sit ab illo intellectu, quia tunc maior perfectio infinitarum intellectuum esset ab illo in-

tellecetu elicita. Si vero perfectio intellectuum correspondens attentioni perfectæ, sit à voluntate diuina, ita quod intellectiones, & intentio illarum sit à sola voluntate diuina: tunc intellectus animæ Christi habens illas simul, poterit æquè attente videre plura simul, sicut pauciora. Si vero teneatur quod attentione maior, vel minor circa obiectum non sit ex perfectiori, vel imperfectiori actu, sed quod stante æqualitate actuum circa obiecta, adhuc erit maior attentione circa unum, quam circa plura, sic quod talis attentione sit aliquid pertinens ad ipsum intellectum: tunc forte non poterit æquè attente videre plura sicut unum. Eodem modo dico, si teneantur secundus modus, scilicet quod habuerit unam visionem respectu infinitorum obiectorum.

Si vero teneatur quod elicitu possit habere infinitas intellectiones, ille modus forte non est sustentabilis. Sed de hoc videtur dicendum, ut prolixè dixi in 2. dist. 3. quæst. 10. de aliis intellectuonibus.

Argumenta principalia cum suis responsionibus patent: & quod præcipue tangunt de illuminatione, & revelatione, vide Doctorem in 2. dist. 9. & 10. & quæ ibi exposui prolixè.

*In Ad illa pro secunda opinione.* Hic Doctor solvit rationes Henrici. Ad primam dicit quod posito quod intellectus animæ Christi videret tot obiecta, quot intellectus diuinus, non tamen sequitur quod ei adæquaretur: quia diuinus intellectus videret ea perfectius, & idem non posset ei adæquari intensius, licet forte extensiù. Posset etiam dici quod non haberet à se, & propria virtute quod videret infinita, sicut diuinus intellectus habet à se: idem non potest concludi infinitas intensius intellectus animæ Christi: sicut etiam esse in infinitis locis simul, non virtute propria, sed virtute diuina, non concludit illum esse immensum: sed immensitas concluditur ex hoc quod ex natura propria actu est in infinitis locis, ut patet à Doctore in 2. d. 2. & in 4. d. 10. sic dicendum est in proposito. Cætera patent.

3.

### Q V A E S T I O III.

#### Vtrum anima Christi nouerit omnia in genere proprio?

Alensis 3. p. q. 13. memb. 7. D. Thom. 3. p. q. 11. art. 6. & hic q. 3. D. Bonavent. art. 2. q. 2. Richard. art. 3. & 4. per totum. Capr. q. 1. Durand. q. 3. Marf. 3. q. 10. art. 2. Suar. 3. p. tom. 1. d. 27. fclt. 1. & 2. Valsq. 3. p. d. 5. 4. Vide Scot. de 1. princ. c. 4. concl. 9.

**E**RTIO quæritur, Vtrum anima Christi nouerit omnia in genere proprio? 1.  
**E**t arguitur quod non. Luc. 2. *Iesus proficiebat etate, & sapientia, coram Arg. 1.*  
*Deo, & hominibus.* Quod si exponatur quod profecit secundum apparentiam; contra hoc est Ambros. 4. de *Spiritu sancto*, & ponitur in litera, ubi ipse concludit fuisse in Christo aliquem alium sensum, quam diuinum: quia secundum aliquem sensum profecit, non autem secundum diuinum: sed hæc propositio nihil valeret, si deberet intelligi solùm de profectu secundum apparentiam: quia etiam secundum intellectum diuinum posset plus ostendere sapientia.

Præterea, ad Hebr. 5. *Didicit ex hiis, que passus est, obedientiam.*

*Arg. 2.*

Præterea, fuit viator: igitur habuit cognitionem competentem viatori: illa autem secundum quod determinat Philos. 1. Met. & 2. Post. in fine, est ex multis actibus, & expere- *In proœm.*  
 rientiis: ergo, &c.

Præterea, fuit rationalis: igitur potuit in actu competenter rationali, ut rationale: talis est discurrere à notis ad ignota: & ita per notitiam talium notorum discurrendo potuit discere aliquid nouum.

*Ratio ad op-  
positum.*

Contrà, nullam ignorantiam habuit, secundùm Magistrum: quia non expediebat nobis Christum assumere defectum illum.

Præterea, Angeli nouerunt omnia in genere proprio: ergo multò magis anima ista, quæ (ut superius dictum est) fuit perfecta summa perfectione supernaturali, & pari ratione summa perfectione naturali.

### S C H O L I V M.

*Sententia Diui Thome animam Christi in scientia infusa non potuisse proficere, quia habuit species infusas, quibus nouit omnia: potuisse tamen proficere in scientia acquisita, quia habuit intellectum agentem, sicut nos. Impugnatur primò, quia secundùm D.Thom. duo accidentia eiusdem speciei non possunt esse in eodem: sed infusa, & acquisita videntur esse huiusmodi, ex Augustino, & Ambroso. Secundò, saltem duo perfectæ notitia eiusdem obiecti, secundùm eandem rationem, non possunt esse simul. Tertiò, iuxta rationem Diui Thome Beatus posset acquirere scientiam. Ex ratione secunda Scoti, & alii hic tractant, videntur negare scientiam per se infusam datam anima Christi; quod tenent Durandus hic quest. 3. & 4. Alm. Gabr. hic, & Richardus art 3. quest. 1. & 2. Alensis 3. part. quest. 13. membr. 1. & 2. & D. Bonavent. videntur idem dicere, quia admittentes infusam, tantum loquuntur de infusa per accidens. Medina tamen 3. part. quest. 9. art. 6. ex suo capite censurat hoc ut temerarium.*

*2. H*ic distinguitur de cognitione infusa, & acquisita: & quantum ad primam, nouit D.Thom. 3. Omnia per aliqua infusa, puta per species intelligibiles à Deo infusas, & quoad hoc p. q. 11. & 12. & q. 9. non potuit proficere: sed quantum ad cognitionem aequitatem potuit proficere. Quod probatur, quia habuit intellectum agentem, & possibilem, sicut & nos, quorum operatio propria est abstrahere huiusmodi species intelligibiles, & illas recipere: igitur in hoc poterant illæ potentiaz in Christo proficer: species autem intelligibilis vel est scientia obiecti, vel est principium necessarium sciendi.

*Quare Var. Contra conclusionem arguitur ex dictis opinantibus, quia secundùm eum duo accidentia eiusdem speciei non possunt esse simul in eodem: sed cognitio infusa, & acquisita rei 35. art. 5. in proprio genere sunt eiusdem speciei.*

Et si dicatur <sup>a</sup> quod possunt distingui specie, sicut matutina, & vespertina; Contrà illæ cognitiones, si secundùm propriam rationem obiecti, vt scilicet est præsens in se, & in Verbo, sint duæ cognitiones, vespertina scilicet, & matutina, acquisita, & infusa dicuntur habere idem obiectum, & solum differunt penes causas efficientes, sicut homo creatus, & genitus naturaliter: sed talis distinctio causarum non distinguit cognitionem formaliter, secundùm Augustinum ad Deo gratias, & Ambrosius de Incarnatione, *Disparitas ortus non facit distinctionem naturæ*: vt patet de Adam, & nobis.

*3. Præterea, contra <sup>b</sup> conclusionem in se, etsi duæ cognitiones eiusdem speciei possunt simul esse in eodem, non tamen duæ perfectæ eiusdem obiecti, & secundùm eandem rationem: quia aut utraque illarum cognoscit obiectum perfectè quantum est cognoscibile, & tunc altera superfluit: aut non, & tunc neutra est perfecta.*

Contra rationem <sup>c</sup>, quia tunc Beatus cum habeat intellectum agentem, & possibilem, poterit tunc acquirere scientiam, & potentia augmentativa, & aliæ potentiaz, quæ erunt in Beatis eiusdem rationis cum nostris, poterunt habere actus suos, & ita Adam beatus modò potest augeri, sicut & Adam in statu innocentiaz potuit augmentari.

Ex his instantiis, & consimilibus patet quod hæc propositio est falsa: *Potentia perfecta in quocunque possunt in actus suos*: hoc enim solum est verum de imperfetto, quod est in potentia ad terminos actionum illarum potentiarum: sed si ab aliquo agente præueniente illas potentias, inducti sunt termini, ad quos possunt esse actiones istarum potentiarum, non potuerunt agere ad illos terminos, non propter imperfectionem sui, sed propter positionem termini ab alio: nec propter hoc sunt negandæ esse in natura, quia sunt simpliciter perfectiones naturæ, siue illa habeat terminos perfectios ab illis, siue aliunde.

*Herr. quodl. Si poneretur hic alia opinio, scilicet quod hæc anima nouit omnia in habitu, mo- 5. q. 14. do quo ponitur habitus in Angelo, vt sufficiens ratio ad cognoscendum omnia ha- d. 3. q. 8. & seq. bitualiter: ita improbat hæc opinio de anima Christi, sicut improbata est de Angelis in secundo.*

## C O M M E N T A R I V S.

I.

**H**ic Doctor duo principaliter facit. Primi adducit opinionem q̄.orūndam , quam improbat. Secundò respondendo ad quæstionem, ponit opinionem propriam. De quo est opinio Thomæ 3. part summ. quæst. 11. & 12. qui distinguit de cognitione infusa, & acquisita. Loquendo enim de cognitione infusa dicit quod nouit omnia per species intelligibiles à Deo infusas, & hoc modo non potuit proficere. Sed loquendo de cognitione acquisita non nouit omnia, & sic quo ad illam potuit proficere in scientia , & quod sic potuerit proficere , probat per hoc , quia anima Christi habuit intellectum agentem, & possiblēm , sicut & nos: quoram operatio propria est abstrahere huiusmodi species , & illas recipere; igitur in hoc poterant illæ potentia in Christo proficere. Species autē intelligibilis, vel est scientia obiecti, vel est principium necessarium scendi, & sic potuit acquirere eas de nouo, & successivè , & per consequens potuit proficere.

Contra hanc opinionem arguit Doctor, & primi ex dictis opinantis. Secundò , contra conclusionem in se. Et tertio , contra rationem ipsius. Primi , contra primum arguit sic; quia cognitio infusa, & acquisita eiusdem obiecti , si vtraque est abstractiuā, vel intuitiuā, sunt eiusdem speciei; patet de visione albedinis acquisita, & de visione eiusdem albedinis infusa, quæ sunt eiusdem speciei ; sed secundūm opinantem, duo accidentia eiusdem speciei non possunt esse simul in eodem subiecto , nec per consequens intellectus animæ Christi potuit simul habere notitiam infusa, & acquisitam eiusdem obiecti , sicut ille ponit.

a. *Et si dicatur quod possunt distingui specie sicut matutina, & vespertina. Contrà, &c* Vult dicere Do-

cotor quod si visio lapidis in Verbo , quæ dicitur matutina, & visio eiusdem lapidis in se, siue in genere proprio dicantur visiones eiusdem obiecti, licet una sit causata à Verbo , & alia à lapide, erunt eiusdem speciei, sic similiter cognitio infusa, & acquisita eiusdem obiecti erunt eiusdem speciei.

Aduerte tamen quod Doctor hic non determinat an visio lapidis in Verbo , & visio lapidis in genere proprio sint eiusdem speciei, vel alterius; sed tantum intendit ostendere quod duæ visiones eiusdem obiecti non dicuntur specie distingui præcisè ex hoc quod sunt diuersimodæ causatæ, puta vna supernaturaliter , & alia naturaliter.

b Secundò , arguit contra conclusionem in se , probando quod cognitio infusa , & acquisita non fuerint in Verbo respectu eiusdem obiecti, quia nulla illatum superflueret. Si enim cognovit lapidem perfectè cognitione infusa , ergo cognitione acquisita non potuit perfectè simul cognoscere lapidem, quia non videtur quod intellectus creatus possit simul habere duas cognitiones perfectas respectu eiusdem obiecti.

c Tertiò instat contra rationem, quia videtur sequi quod ex quo Beatus habet intellectū agentem , & possiblēm quod possit acquirere cognitionem de nouo , quod tamen ipse Thomas negat, vt patet in 4.d. 50. q. 1. Et ideò hæc instantia est specialiter contra Thomā, & etiam contra Henric. quodlib. 10. 12. & 13. sed non contra Doct. quia expressè tenet in 4.d. 45. q. 2. quod anima separata potest acquirere cognitionē de nouo alicuius prius ignoti. Similiter si ex hoc sequitur quod habens intellectum agentem , & possiblēm potest de nouo acquirere cognitionem , sequitur etiam quod potentia augmentatiua, quæ est in Beatis, poterit habere actus suos, & ita potest adhuc augeri.

Inflantia cōtra D. Thom.

## S C H O L I V M.

*Adducit diuisionem scientie in abstractiuam, & intuitiuam: de qua agit 1.d. 1.q. 2. & 2.d. 3. q. 9. 10. & 11. & 4.d. 10. q. 8. & quoad abstractiuam resolutus questionem per duo dicta. Primum , anima Christi nouit omnia vniuersalia, seu quiditates habitualiter per species infusas, cognitione abstractiuā. Secundum , non nouit abstractinè omnia singularia per illas species quiditatibus, nec omnia per species proprias, quia essent infinite, benè tamen aliqua per proprias species infusas, potest etiam quacunque cognoscere si existant, per species ab eis acquirendas : de quo 2.d. 3. quæst. 9.*

**A**D quæstionem <sup>d</sup> potest dici quod duplex est cognitione, scilicet abstractiuā, & intuitiuā, quæ probata fuit in secundo libro; & vtraque cognitione potest cognosci tam natura, vt præcedit singularitatem, quam singulare, vt hoc. De cognitione abstractiuā, quæ scilicet est obiecti, siue singularis, siue vniuersalis, potest dici quod illa anima nouit omnia vniuersalia, siue quiditates habitualiter per species infusas: quia cum illa notitia sit perfectionis in intellectu creato, eo quod sit passiuus respectu cuiuscunq; obiecti intelligibilis ( quia non habet in se perfectionem omnium intelligibilium, & carere perfectione sibi possibili respectu alicuius obiecti, sit imperfectionis in intellectu) videtur probabile attribuere huic intellectui perfectionem respectu omnis intelligibilis, qualis attribuitur Angelis, cum nec illa repugnet intellectui creato, nec sit imperfectio in eo , nec etiam incompossibilis cognitioni in Verbo , quæ ponitur competere huic animæ: quia secundūm Augustinum 4. super Genes. simul stant cognitione in Verbo , & cognitione in proprio genere.

Sed hoc modo <sup>e</sup> , scilicet abstractiuè , & habitualiter, vel non nouit omnia singularia sub propriis rationibus, puta si non habet species infusas , nisi quidatum: quia illæ non sunt rationes cognoscendi singularia sub propriis rationibus: sicut enim vni-

4. Duplex est cognitione, a- lia est ab- stractiuā, a- lia intuitiuā.

Potest dici anima Christi cognoscere abstractiuè habitualiter omnes quiditates.

5.

uersale non dicit totam entitatem singularium, sic nec cognoscibilitatem; & ita quod est propria ratio cognoscendi vniuersale, non est propria ratio cognoscendi propriè, & distinctè singulare. Vel si ponitur cognoscere habitualiter, & abstractiuè singularia, quantum sunt cognoscibilia ab intellectu creato, concedendum est cuiuslibet singularis propriam esse speciem in intellectu illo, & ita plures species eiusdem speciei, & etiam infinitas species infinitorum singularium possibilium.

*Potest dici,*  
quod modo  
dicto nouit  
aliqua sin-  
gularia per  
proprias spe-  
cies infusa,  
& aliqua  
non.

Quia si alicuius non videtur attribuenda huic animæ confusa cognitio singularium possibilium, nec distincta infinitorum, sive per species infinitas, sive finitas. Potest dici quod hæc anima nouit habitualiter, & abstractiuè aliqua singularia per proprias species infusa, & aliqua non nouit habitualiter: potest tamen noscere illa habitualiter, si illa fiant in existentia reali eo modo, quo dictum fuit secundo libro, quod Angelus potest acquirere notitiam aliorum obiectorum per actionem illorum in intellectu suo, nec tamen oportet ponere animam illam noscere actualiter quiditates, nec singularia: quia notitia actualis in genere proprio est secundum virtutem naturalem ipsius intellectus in se: non autem potest intellectus finitus ad quæcumque obiecta simul distinctè percipienda conuerti virtute naturali.

### C O M M E N T A R I V S.

I.  
*Distinctio cog-  
nitio in-  
tuitiva, &  
abstractiva.*

d Secundò principaliter. Responderet Doctor Sad quæstionem, & primò distinguit de cognitione intuitiva, & abstractiva, quæ distinctio est satis nota in 1. dist. q. 2. & in 2. d. 3. q. 9. & 10. Dicit ergo quod natura, ut præcedit singularitatem tam intuitivè, quam abstractivè potest cognosci. Hoc dicendum debet sanè intelligi, quia ex quo natura, ut prior singularitate non est existens, cum tantum existat in singulari, ut patet à Doctore in 2. dist. 3. quæst. 1. Et notitia intuitiva, si est rei in se, est tantum rei ut existens, ut patet à Doctore in pluribus locis. Dico ergo quod natura ut prior singularitate, habet propriam existentem tantum gradum sibi intrinsecum, aliam ab existentia singularitatis: licet talis natura, ut sic existens, non possit esse sine singularitate. Et sic intelligit Doctor in secundo, & hoc est ibi prolixè expositum. Et an natura, ut etiam prior existentia propria, possit intuitivè videri, de hoc vide singulare difficultates super Quodlibetum Doctoris.

2.  
*Intellectus a-  
nimæ Christi  
nouit omnes  
quiditates.*

Loquendo de cognitione abstractiva, quæ potest esse tam obiecti singularis, quam vniuersalis, ut claret patet à Doctore in 2. dist. 3. quæst. 11. & similiter dist. 9. & in 4. dist. 45. quæst. 2. & in septimo sua Metaphysica, loquendo de tali cognitione, dicit primò quod intellectus animæ Christi nouit omnes quiditates habitualiter, scilicet per species intelligibiles infusa. & dicitur talis cognitione habitualis, quia habens talam speciem est in potentia propinqua ad cognoscendum obiectum, cuius est talis species, ut patet à Doctore in primo, dist. 4. quæst. 6. & 8. & in secundo, dist. 3. quæst. 10. & in quodlib. quæst. 15. & intelligit sic quod quot sunt quiditates species distinctæ, tot sunt species intelligibiles in intellectu animæ Christi: non enim una species intelligibilis potest esse ratio formalis cognoscendi plures quiditates species distinctæ, undeconque causeretur talis species, & de hoc vide quæ exposui super secundo, d. 3. quæst. 10. Et non apparent inconueniens ponere in tali intellectu tot species intelligibiles, quot sunt quiditates specie distinctæ, quia illæ etunt finitæ, sicut & quiditates sunt necessariæ finitæ, cum sit simpliciter impossibile ascendere in infinitum in quiditatibus: necessariò enim ponitur status in eis, ut subtiliter est probatum à Doctore in secundo sua Metaphysicæ. Et quod tales species